Reproducem de pe Gazeta un fragment dintr-o scrisoare adresată de către Mihail Cogălniceanu fiului său Vasile. Această scrisoare, pe care o găsim și în Romînul, este trimisă din Paris și în ajunul morței marelui bărbat de stat. Iată-o:

Paris, 19 Iunie (1 Iulie) 1891.

(cu o zi înaintea morței)

Dragă Vasile,

Și aci toate zierele vorbesc de ridicola căsătorie a principelui Ferdinand. Dacă această se va realiza, atunci va de biata țară. Tot ce am lucrat de la 1857 în coace va cădea în apă.

Al tău bun părinte Kogălniceanu

N. B.

ANSELME MATHIEU

IEPURII REGELUI

— poveste din vremurile bune — (provensală)

Era odată un rege, căruia-l zicea Domnu Sire; avea o fată frumoasă ca ziua și bună ca un gologan; Duminica se aduna lumea la biserică numai ca s'o vadă.

BURSA DE BUCUREȘTI

Cursul de la 21 Iunie (3 Iulie) 1895

5% Renta r. p. 101 1/2 Act. B. Agricole 237
5% Renta am. 100 1/2 Dacia-România 396
5% (92-93) 99 1/2 Naționala 417
5% am. 97 1/2 Paria 100
5% Oblig. rur. 102 1/2 Construcții 156
Pensiuni 289
5% Obl. c. Buc. 87 1/2
5% (1890) 88 1/2
5% Fonc. rur. 83 1/2
5% urb. 100 1/2
5% Iași 82 1/2
5% Obl.